Novi nostri argumentorum adversus miracu-
la exigitores non viderunt sese gratuitō
curam suscipere duas res demonstrandi:
1^o Globi motus stare non potest nisi motum
aliorum globorum sistat ipse, vel, quod est
idem, astrorum motus rotarum dentium mu-
tuā insertione regitur, ut nostrarum machinam
rum motus; hoc autem nunquam fecerunt,
nec faciunt; 2^o terræ vel solis motu interrupto
exigit alia innumera prodigia in maximo
incclusa, scilicet in temporali immobilitate
totius spherae. Illorum objectio nulla est ad-
huc, licet sic enuntietur; in hæc enim ipsa hy-
pothesi, præ innumeris prodigiis unum tantum
superest oculis Dei qui illud operatur, et oculis
hominis qui testis est illius miraculi. Nihil
Deo, si vis, gradatim difficile est aut facile;
cuncta sunt illi pariter possibilia in illius ac-
tione, naturæ motum auferre non est illi
majoris opera quān naturæ motum præbere
fuit illi multi labores. Longius progrediātur:
Si relativæ difficultates existent erga Deum,
dicere licet illis quorum ambitio explicandi
omnia offendit, videlicet resurrectione mor-

torum, Deo certè acilius videri in vitam rursus
introduce creaturem ex illa egressam, quād
in vitam emittere creaturem quæ in illam nun-
quam introivit. Minime verò; cuncta sunt
æquā potentia illius qui in angelis quos crea-
vit non major est quād in verniculis quos fe-
cit, ut loquatur sanctus Augustinus: *Cravit in
celo angelos, fecit in terrā vermiculos; nec maior
in illis, nec minor in istis.* Locutus est igitur
Josue sicut debut, secundum sensus suos, si-
cūt nos Copernici et astronomi cum nobis
quotidie loquimur. Hæc verba in ore Josue:
« Sol, siste motum tuum, » sic mutantur in ore Domini: « Sistat natura, » et stetit na-
tura.

Homines suis oculis sapientissimi ipsi sunt
qui precipites ruunt in errores quos arent
parvā cum ratione rudiores homines. Eò quod
coelestia corpora cuncta steterint, concludunt
miraculum fuisse necessarium pro quoque
singulatim corpora coelestia. Si autem Deo
videtur compressionem aeris repente augere,
an concluderent etiam aliud miraculum neces-
sarium esse ut ascenderet aqua ultra tringita
duos pedes fines illius equilibrium cum atmos-
pherā? Nos autem illis simpliciter responderemus
ut ascensionem aquæ futuram esse tantum
naturalē consequentiam miraculose compre-
hensionis aeris, et aliud prodigium futurum
esse necessarium ut aqua ascendere non pos-
set. Ita in systemate cui soli respondemus,
nempe in systemate mutua connexionis cele-
stium corporum in suis propriis motibus,
unum tantum prodigiū Deus operatus est,
voce Josue qui solū hoc poterat exprimere,
quod Deus posuerat illius sensibus obnoxium.
Difficultatem aggressi sumus, cō magis securi,
quod illud sistema nocere non potest miraculo
de quo loquimur, et nostri sanè dignissimum
esset si posset huic sublimi sententiæ adiace-
re, scilicet quemadmodum voluntatis creatoris
huius actus mundum peperit, ita etiam illius mundi motus omnes dirigit sive illa exce-
ptione lex una, lex unica, lex prima, ex quā
omnes aliæ leges quæ tales habent nostri
oculis merē deducuntur. Hoc est autem arca-
num Dei qui nobis illud non patefecit, quia non
credidit saluti nostræ necessariam esse por-
fectam astronomiæ notionem. Inter illud
systema simplex est propositio quam posteri
nostrī non videbunt magis quād nos in theo-
rema converti.

Id unum tantummodo superest, quod nul-
lum ex hīc usque adductis systematibus soli

convincit, qui scilicet fieri potuerit, ut exercitus totius noctis itinere fessus, et cedere tota die hostes, hisque fugientibus insistere 18 sive 24 vel etiam juxta aliquos 36 horarum spatiis sufficeret? Si vero Israelites curando corpori, reficiendis viribus, ciboque capiendo (1) desistere ab armis coacti sunt, quid prorogare profuit? Si vero nunquam ab armis cessatum est, quomodo insuetum laborem tulerunt? Non defuerunt inter Patres, qui crederent Hebreos tota illa die in eam prorogasse (2); quod non sine novo miraculo factum esset. Deo scilicet lassi atque laboribus confecti populi vires reparante, vacui stomachi modestia temperata. Malumus tamen prodigio indulgentes, exercitus, de more illorum temporum, commeatu sponerant fugientes hostes insecurum credere. Quare simul et persequi hostes et cibo curare corpora poterant, singulis opportunum ad eam rem pro data occasione tempus captantibus. Ne cibo reficeretur exercitus, nunquam caverat imperator, atque singularium militum mora per data intervalla nihil totius exercitus iter retardabat. Scitum est Saülem, cum Philisteis insequeretur (1 Reg. xiv. 24, 25), in eam sub capitis intermissione edisse; que regis iussa tan-

(1) Justin. in Dialog. cum Tryph.

(2) Tertull. lib. de Jejunio cap. 10: «Jesus Nave debellantem Amorphae non prandise illa die existimamus, quia ipsi elementis stationem imperavit.» Hieron. lib. 2 contra Jovianum: «Jesus illius Nave stationem imperavit soli et luna, et in eam plus quam unius diei victoris exercitus ortolevit.»

quam intempestivæ Iata Jonathas reprehendit, quod refectis cibo viribus meliori successu fugientes hostes insequi exercitus valuerat.

Quæ postremo loco in nostram sententiam objecta sunt de Mosis supra Josue præstanti, vix cum veritate tanti prodigi, quale nos agnoscimus, cohærente, haec quidem aliquis essent momenti, si ut prodigi gloria, ita et exteris præstare Josue contendemur. Quid est autem incommodi, si in singulari tantum prodigi majorem, in reliquo vero omnibus inferiore habemamus? Nonne Elizeus prodigi gloria Eliam vicit? Apostolorum signa majora habita sunt quām Jesu Christi quædam? Quæ Deus hominum ministerio operatur prodigi, minora sunt, quām ut ex illis certum aliquod de hominum præstantia deducatur iudicium. Quamvis igitur Moyses minori quādam prodigiis gloria quām Josue clariusset, semper tamen illum et merito suo et dignitate præcedit. Quid est tandem, rogo, quod prodigium angest, minuitque? an ejus patrandi quod nos difficultas maior? Haec sāne in omnibus aquē prodigiis valeat, aquē enim omnia vires nostras superaret: quod autem vires excedit, variū licet et diversum, pro eodem tamen habetur, quemadmodum et de infinito atque aeterno constat. An vero Dei virtute magis præstat Josue prodigium quām Mosaica? Haec sāne non nisi per summam impudentiam, nec sine errore prorsus dicatur; Deo enim omnia quæ sunt in se possibilia æquè prona sunt.

DE PLUVIA LAPIDUM IN CHANANÆOS

Dissertation.

Post initium à Josue prælum cum quinque regibus Chananeis, Gabaoen obsidione premitibus, actos in fugam hostes circa Bethoron insecurus est. Cū ad urbis descensum pervenissent, Dominus, inquit textus sacer,

Misit super eos (nempe Chananeos) lapides magnos de calo usque ad Aæca: et mortui sunt multo phares lapidis grandinis, quām quos gladio percusserant filii Israel. Hæc Scriptura verba negotio sacris interpretibus fecerunt,

ad eo ut in variis abeuntis sententiis, alii quidem de procœlla grandinis, alii de procœlla lapidum dictum exposuerint. Hoc dissertationis hujus nostræ argumentum est.

Receptissima inter expositores sententia tenet, Deum (1) fugientes Chananeos oppræssisse ingenti grandinis procœlla, que valido delata vento, in miserorum capita devoluta est. Faret interpretationis textus, in quo post narratam lapidum pluviam, *Misit super eos lapides magnos*, tum additur, quasi lucenturis expositionis gratia: *Mortui sunt multo phares lapidis grandinis, quām quos percusserant filii Israel.* Septuaginta geminum hunc textum reddunt, *Lapides grandinis* (2). Suffragate auctor Eccl. 46, 6: *In axis grandinis virtus validæ fortis.* Et alibi 45, 16, tanquam divina virtutis argumentum assert illud: *In magnitudine sua possit nubes, et confacti sunt lapides grandinis.* Ex quo animadvertere juvat, solenni Hebreorum phrasij grandinem *lapidum* nomine, vel *lapidum grandinis* exprimi; quemadmodum et pro glebis (3) *lapides latecs*, et pro plumbo erigendis ad libellam muris, *lapidem staneum* (4) usurpat. Is qui malè compactum murum edificant, eunque humo sine paleis obliniant, Ezechiel 13, 11, denuntiat, cum valido ventorum turbine pluvia ruerit, ingentias lapidum procœlla seviente adiecit lapsum. Lucenturum Isaías 30, 30, immensus in Assyrios Deum minitatur *turbina et lapidem grandinis*, quibus alludatur. Ezechiel 38, 22, Domini judicium in Gog preannuntians, animadversurum in ilium ait luc, sanguine, pluvia vehementi, et *lapidibus immensi*; sulphure insuper et igne è colo demissi. Aptè proinde historia Josue de procœlla grandinis in cædem Chananeorum excusâ exponitur. Prater grandinem addunt prophetæ Habacum 3, 2, et Josephus Antiq. I. 5, c. 4, tonitra, fulgura, et imbre, que in textu Josue desiderantur.

Opposita huic sententia, que de pluvia lapidum ad litteram textum interpretatur, neque suis deficit conjecturis, neque eruditissimorum auctorum suffragio. Masius, Grotius, Bonferrini.

(1) Vide Joseph. Antiq. lib. 2, c. 5; Lyr., Menoch., Tir., Dionys. Carth., Tost. in Josue 1, q. 9; Sallian., Vatalab., Cleric. alijs passim.

(2) Septuaginta: *λίθοις γαζέσις*; Hebreus, *בְּנֵי בָּדָד*.

(3) Eccl. xxii, 1: In lapide luteo lapidatus est piger.

(4) Zach. iv, 10: Videbunt lapidem staneum in manu Zoroahel.

rius, Gerardus, Joannes Vossius de Idol. I. 1, c. 26, aliisque nonnulli in eam rem convenient, tanquam unum ex prodigiis Dei Israëlis historiam illam reputantes. Eam statim ideam verba textis ingerunt; quod autem subditur de grandine lapidum, ad superiora referendum videtur, nimis ad lapides, quibus Chananei confecti oppresisque sunt. Neque de nomine *grandinis*, adjecto lapidibus, sollicitos nos esse oportet, cum usurpari illud commodè poterit de precipiti lapidum procœlla, que tanquam grandini turbo in caput miserorum insomit. Ita pariter reddi possunt verba Ecclesiastici, Isaiae, et Ezechielis; nosque familiari sermone passim usurpare solemus: Deturbata est in miserum lapidum, icturn, sagittarum grande. Porro si grandinem tantummodo vulgarem significare voluissent Prophetæ, quid opus fuisse hæc verborum granditate, rem familiarem exprimere?

Lapidum imbre non ita natura vires superrant, ut continuò ad prodigium referendi sint. Moses in Deuter. 28, 24, pluviam quandam pulveris et arenae à Domino immittendam in populum refractarium denuntiat: *De Domino imbre terra tua pulverem, et de caelo descendat super te cinis, donec conteraris.* Exempla rem produnt. Accidit non raro, ut in inservi terra concessionibus, ventis intima terra quantitatibus, pulveris et arenae nimbus in celum effatur, inde vero in subjecta arva recidens spiritum animalibus interclusat, agris sterilitatem indicat. Id contingit ferunt juxta vicum *Tripergola* in Italì anno 1558, ubi validis succussionibus agitato solo, subito nimbo obductum celum lapidibus et pulvere pluit; post biduum novus crevississe mons in medio lacus *Lucini* spectatus est (Montaure. Diar. Ital. c. 21, p. 518). Majora ejus generis prodigi anno 1707 narrantur; nova enim insula ex imo mari emergens in Archipelago, stupente ad prodigium Europæ, apparuit. In relationibus ejus phænomeni legitimos, ante plures dies velut ingentes pīte bombarde strepitū exadiutus fuisse, tum plures ignitos lapides in aerem ad immensam altitudinem vibratos, proprio deinde pondere veluti accensos pulvris radios in subjectum pelagum, et in omnem latè agrum spatio ultra quinque milliarium recessisse. Ad hæc ater, nigergue fumus, cincere quodam furfure teter attollebatur, ita crassus, ut vix à recurrenti aere dissolvetur; qui tandem validis ejusdem aeris concessionibus portatim dissecutus, in pulvrem tenuem sh-